ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ В СИСТЕМЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО УКРУПНЕННЫМ  ГРУППАМ  СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ

И НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ 33.00.00 ФАРМАЦИЯ

400131, г. Волгоград, пл. Павших Борцов 1, тел. (8442) 38-50-05, факс (8442) 55-17-70,

e-mail:fumo33@pmedpharm.ru

Протокол № 2 от 26.11.2021 г.

Заседание федерального учебно-методического объединения по

укрупненной группе специальностей и направлений подготовки  33.00.00

«Фармация» было проведено в дистанционном формате.

В заседании принимали участие 14 членов Федерального УМО:

1. Раменская Галина Владиславовна заместитель Председателя ФУМО ВО

2. Лужанин Владимир Геннадьевич - заместитель Председателя ФУМО ВО

3. Ремезова Ирина Петровна-ученый секретарь Федерального УМО

4. Игорь Анатольевич Наркевич член ФУМО ВО

5. Светлана Владимировна Кононова член ФУМО ВО

6. Людмила Анатольевна Король член ФУМО ВО

7. Ирина Владимировна Косова член ФУМО ВО

8. Иван Иванович Краснюк член ФУМО ВО

9. Владимир Александрович Куркин член ФУМО ВО

10. Джон Седракович Лазарян член ФУМО ВО

11. Юрий Владимирович Мирошниченко член ФУМО ВО

12. Наталья Валерьевна Пятигорская член ФУМО ВО

13. Элеонора Федоровна Степанова член ФУМО ВО

14. Курбатов Евгений Раисович член ФУМО ВО

Повестка дня:

1. Особенности преподавания фармацевтических дисциплин в дистанционном

режиме.

2. Образовательная программа как базовый комплекс учебно-образовательных

характеристик для фармацевтического образования.

3. Основные организационно-педагогические условия, необходимые для

выполнения образовательной программы в фармацевтических ВУЗах (учебный

план, календарный план, РПД, оценочные средства).

4. Особенности преподавания гуманитарных дисциплин в фармацевтических

ВУЗах.

Слушали:

1) Король Л. А. об особенностях преподавания фармацевтических

дисциплин в дистанционном режиме.

2) Грицаненко Д.С. об образовательной программе как базовом комплексе

учебно-образовательных характеристик для фармацевтического образования (в

контексте приказа  Минобрнауки России от 06.04.2021 N 245 "Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры

3) Говердовскую Е.В. об основных организационно-педагогические

условиях, необходимых для выполнения образовательной программы в

фармацевтических ВУЗах (учебный план, календарный план, РПД, оценочные

средства).

4)  Седову Н.Н. об Особенностях преподавания гуманитарных дисциплин в

фармацевтических ВУЗах

Постановили:

1. Считать вопросы цифровизации, предполагаемые к использованию в высшем

образовании, обязательными для дальнейшего совершенствования

преподаваемых дисциплин, расширения научно-методических контактов между

организациями высшего образования по направлению «Фармация». Однако,

возможности дистанционного обучения следует считать дополнительной, но не

единственной составляющей процесса обучения по специальности «фармация».

2. Считать образовательную программу основой образовательного процесса в

каждом фармацевтическом ВУЗе и пытаться обеспечить ее максимальную

универсальность в отношении базовых тем по специальным фармацевтическим

дисциплинам. Рассмотреть возможность разработки всех составляющих

компонентов образовательных программ с учетом единообразия

обосновывающих их компетенций и соответствующих индикаторов.

3. Усилить контроль со стороны ВУЗов в отношении качества оценочных средств

и  эффективности их использования.  Необходимо отслеживать при создании

образовательной программы ее соответствие в рамках профессиональных

компетенций с существующими образовательными стандартами.

4. При разработке образовательной программы учитывать особенности

преподавания социальных и гуманитарных дисциплин в медицинских и

фармацевтических ВУЗах.

Заместитель Председателя ФУМО ВО

по УГСН 33.00.00 Фармация,

директор Института фармации

ФГАОУ ВО Первый МГМУ

им. И.М. Сеченова Минздрава России                                      Г.В. Раменская